
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

Т О М С К О Й   О Б Л А С Т И  
 

П Р И К А З  

27.11.2009 г. Томск № 441 

 

 

 

 Об организации оказания медицинской помощи детям в период эпидемии 

гриппа и сезонного подъема острых респираторных вирусных инфекций на 

территории Томской области 

 

 

 

 
В целях дальнейшего совершенствования организации и качества оказания 

медицинской помощи детям на территории Томской области в период эпидемии гриппа и 

сезонного подъема острых респираторных вирусных инфекций, в рамках своих 

полномочий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Главному врачу ОГУЗ «Областная детская больница» (В.А.Сальников): 

1) обеспечить сбор информации в ежедневном режиме обо всех случаях 

госпитализации детей и подростков Томской области с заболеваниями острой 

респираторной вирусной инфекцией и гриппом через отдел мониторинга ОГУЗ 

«Областная детская больница» (e-mail: odbtomsk@yandex.ru). 

2) информировать ежедневно Департамент здравоохранения Томской области обо 

всех случаях госпитализации детей и подростков Томской области с тяжелой формой 

острой респираторной вирусной инфекцией и гриппом по электронной почте: e-mail: 

mih@dzato.tomsk.ru.; 

3) провести подготовительные и организационные мероприятия, с целью 

возможного перепрофилирования коек для госпитализации детей с заболеваниями острой 

респираторной вирусной инфекцией и гриппом,  в срок до 04.12.2009. 

4) перепрофилирование коек для госпитализации детей с заболеваниями острой 

респираторной вирусной инфекцией и гриппом будет регламентировано отдельным 

приказом Департамента здравоохранения Томской области. 

2.Главным врачам МУЗ Томской области рекомендовать: 

1) направлять информацию в ежедневном режиме обо всех случаях госпитализации 

детей и подростков Томской области с заболеваниями острой респираторной вирусной 

инфекцией и гриппом детей в отдел мониторинга ОГУЗ «Областная детская больница» 

(e-mail: odbtomsk@yandex.ru) за предыдущие сутки до 12 часов текущего дня 

(согласно приказа от 21.07.2009 № 288 «О мониторинге детей от 0 до 17 лет на территории 

Томской области»); 

2) информировать незамедлительно Департамент здравоохранения Томской 

области (главный специалист–главный педиатр М.И. Хрусталева, (телефон: 515041, с.т. 

89138052302) обо всех случаях госпитализации детей и подростков Томской области с 

тяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции и гриппом; 

mailto:odbtomsk@yandex.ru
mailto:mih@dzato.tomsk.ru
mailto:odbtomsk@yandex.ru


3) провести по мере необходимости организационные мероприятия с целью 

перепрофилирования коек для госпитализации детей с заболеваниями острой 

респираторной вирусной инфекцией и гриппом,  

4) В случае перепрофилирования коек, плановых больных направлять на 

госпитализацию в ОГУЗ «Областная детская больница» (плановыми больными считать 

пациентов, госпитализация которых может быть отсрочена не более 3-х месяцев). 

4) обеспечить госпитализацию детей: 

- от 0 до 3 лет с признаками острой респираторной вирусной инфекции и гриппа 

направлять на госпитализацию независимо от тяжести заболевания; 

- от 0 до 3 лет с тяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции и 

гриппа (повышение температуры тела выше 38,5
о
С в течение 2-х суток, не поддающейся 

купированию и выраженными симптомами интоксикации), и/или вирусной пневмонией 

(пневмония, возникшая впервые 2-3 суток с момента заболевания, двусторонний характер 

поражения легких, кровохаркание и/или геморрагический синдром) в МЛПМУ «Детская 

инфекционная больница им. Г.Е. Сибирцева» (вопрос о транспортабельности решается 

коллегиально с привлечением специалистов и информированием главного специалиста-

главного педиатра Хрусталеву М.И. по тел. 515041); 

- от 0 до 3 лет с легкими и среднетяжелыми формами острой респираторной 

вирусной инфекции и гриппа в подведомственные учреждения; 

- старше трех лет с тяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции 

и гриппа (повышение температуры тела выше 38,5
о
С в течение 2-х суток, не 

поддающейся купированию и выраженными симптомами интоксикации), и/или вирусной 

пневмонией (пневмония, возникшая впервые 2-3 суток с момента заболевания, 

двусторонний характер поражения легких, кровохаркание и/или геморрагический 

синдром) в МЛПМУ «Детская инфекционная больница им. Г.Е. Сибирцева». 

- старше трех лет с легкими и среднетяжелыми формами острой респираторной 

вирусной инфекции и гриппа в подведомственные учреждения; 

5) организовать консилиум с привлечением врачей специалистов (врач-

инфекционист, заместитель главного врача по лечебной работе) к лечению детей 

находящихся в стационаре со и среднетяжелыми формами острой респираторной 

вирусной инфекции и гриппа. 

6) организовать пульсоксиметрическое мониторирование больных детей с 

пневмонией не реже 4-х в день с обязательной отметкой в истории болезни. 

7) организовать ежедневное наблюдение больных детей независимо от возраста, 

получающих лечение в амбулаторных условиях. 

3. Начальнику управления здравоохранения администрации города Томска (С.М. 

Андреев) рекомендовать: 

1) направлять информацию в ежедневном режиме обо всех случаях госпитализации 

с заболеваниями острой респираторной вирусной инфекцией и гриппом детей в отдел 

мониторинга ОГУЗ «Областная детская больница» (e-mail: odbtomsk@yandex.ru) за 

предыдущие сутки до 12 часов текущего дня (согласно приказа от 21.07.2009 № 288 «О 

мониторинге детей от 0 до 17 лет на территории Томской области»); 

2) информировать незамедлительно Департамент здравоохранения Томской 

области (главный специалист–главный педиатр М.И. Хрусталева, телефон: 515041, с.т. 

89138052302) обо всех детях, находящихся в отделении реанимации; 

3) организовать госпитализацию детей из районов Томской области с тяжелыми 

формами острой респираторной вирусной инфекции и гриппа (повышение температуры 

тела выше 38,5
о
С в течение 2-х суток, не поддающейся купированию и выраженными 

симптомами интоксикации), и/или вирусной пневмонией (пневмония, возникшая впервые 

2-3 суток с момента заболевания, двусторонний характер поражения легких, 

кровохаркание и/или геморрагический синдром) в МЛПМУ «Детская инфекционная 

больница им. Г.Е. Сибирцева»; 



4) организовать госпитализацию детей из районов Томской области с признаками 

острой респираторной вирусной инфекции и гриппа средней степени тяжести, временно 

находящихся в городе Томске согласно территориальному распределению; 

5) организовать перевод детей, инфицированных вирусом гриппа А (Н1N1)09, из 

родильных домов города Томска в МЛПМУ «Детская инфекционная больница им. Г.Е. 

Сибирцева» для оказания соответствующей медицинской помощи. 

6) организовать консилиум с привлечением врачей специалистов (врач-

инфекционист, врач-пульмонолог) к лечению детей находящихся в стационаре с 

тяжелыми и среднетяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции и 

гриппа. 

7) рассмотреть вопрос о перемещении, в случае необходимости, медицинского 

оборудования из МЛПУ Томска в МЛПМУ «Детская инфекционная больница им. Г.Е. 

Сибирцева», с оформлением соответствующих документов. 

4. Начальнику управления здравоохранения администрации города Томска (С.М. 

Андреев) и главным врачам МУЗ Томской области рекомендовать применять в работе 

врачам-педиатрам (иным медицинским работникам) Алгоритм действий при выявлении 

больных детей с заболеваниями острой респираторной вирусной инфекцией и гриппом 

(согласно приложению 1). 

5.Главному врачу МУЗ «Городская больница» г. Стрежевого рекомендовать: 

1) организовать госпитализацию детей, проживающих в Александровском районе с 

тяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции и гриппа в инфекционное 

отделение МУЗ «Городская больница» г. Стрежевого. 

2) организовать консилиум с привлечением врачей специалистов (врач-

инфекционист, врач-пульмонолог, заместитель главного врача по лечебной работе) к 

лечению детей находящихся в стационаре с тяжелыми и среднетяжелыми формами острой 

респираторной вирусной инфекции и гриппа. 

6.Начальнику отдела охраны материнства и детства Степанову И.А. обратиться с 

просьбой к ректору СибГМУ Новицкому В.В. для обеспечения специалистами-

консультантами (врач-неонатолог, врач-педиатр) в МЛПМУ «Детская инфекционная 

больница им. Г.Е. Сибирцева» на период эпидемии гриппа. 

7 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник департамента 

 

 

 

 

 

 

 

 
Хрусталева Маргарита Ивановна 

8(382-2) 51-50-41 

 

 

 

 М.Н. Заюков 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу Департамента здравоохранения Томской области 

от 27.11.2009 № 441 

 

 

 

 

Алгоритм действий при выявлении больных детей с заболеваниями острой 

респираторной вирусной инфекцией и гриппом 

 
 Медицинский работник, впервые выявивший больного ребенка с признаками 

острой респираторной вирусной инфекции и гриппом, обязан незамедлительно: 

-назначить противовирусные препараты больному ребенку (в соответствии с 

Временными методическими рекомендациями Минздравсоцразвития России от 25.08.2009 

№ 24-0/10/1-50) и другие лекарственные средства по показаниям; 

-назначить противовирусные препараты контактным лицам; 

-решить вопрос о необходимости госпитализации больного ребенка с учетом 

степени тяжести заболевания; 

- проводить рентгенологическое исследование органов грудной клетки при 

повышении температуры тела выше 38,5
о
С в течение 2-х суток, не поддающейся 

купированию; 

-осуществлять динамическое наблюдение больного ребенка на дому (по 

индивидуальному плану с учетом возраста и социальных показаний) до выздоровления; 

-информировать администрацию ЛПУ о случаях выявления детей с тяжелыми и 

среднетяжелыми формами острой респираторной вирусной инфекции и гриппа. 
 


